
 

École Jean-XXIII et Sacré-Cœur 

525, rue Achim 
Mont-Laurier Québec  J9L 2H5 
Tél. : (819) 623-2497 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
Séance ordinaire du 12 septembre 2023 
 

 

Lieu :   Heure :  
École Jean-XXIII  19 h 23 

 

Présences : 
 

Poste Nom Présence Groupe 

1- Annie Venne X Parent 
2- Valérie Lamarche X Parent 

3- Vicki Laurin X Parent 

4- Sarah Brousseau-Bigeault X Parent 
5- Anick Vaillancourt X Parent 

1- Cynthia Navratil X Représentante de la communauté 
2- Kelly Perron X Représentante de la communauté 

1- Vanessa Michaud X Enseignant 

2- Véronique Brault X Enseignant 
1- Geneviève Grenier X Représentant personnel de soutien 

Est également à la table du conseil : 
 Mariève Dumoulin X Direction d’école 

 Anne-Marie Lareau X Secrétaire d’école 

 

 

 

1- Présence et quorum 

 
La directrice, Mme Mariève Dumoulin, ouvre la séance à 19h23, après avoir constaté que tous 
les membres ont reçu leur convocation dans les délais prévus et qu’il y a quorum. 



 

 

2- Question du public 

 Il n’y a aucune question du public. 

3- Adoption de l’ordre du jour 

010 – CE 

23/24-01 

 

CONSIDÉRANT que Mme Mariève Dumoulin, directrice, a élaboré un projet d’ordre du 
jour pour la séance ordinaire du 12 septembre 2023 ; 

 

CONSIDÉRANT que ce projet d’ordre du jour a été préalablement communiqué aux 
membres du conseil d’établissement des écoles Jean-XXIII et Sacré-Cœur ; 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Mme Vanessa Michaud, il est résolu à 
l’unanimité ; 

 

D’ADOPTER l’ordre du jour proposé pour la séance ordinaire du 12 septembre 2023. 

4- Adoption du procès-verbal de la réunion ordinaire du 19 juin 2023 

010 – CE 

23/24-02 

 

CONSIDÉRANT que conformément à l’article 69 de la Loi sur l’instruction publique (LIP), les 
membres du conseil ont reçu une copie du procès-verbal de la séance ordinaire du 19 juin 
2023, plus de six (6) heures avant la tenue de la présente séance ; 

 

CONSIDÉRANT que Mme Mariève Dumoulin a procédé à la lecture du procès-verbal de la 
séance ordinaire du 19 juin 2023 ; 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Mme Valérie Lamarche, il est résolu à 
l’unanimité ; 

 

D’ADOPTER, tel que déposé, le procès-verbal de la séance ordinaire du 19 juin 2023 du 
conseil d’établissement des écoles Jean-XXIII et Sacré-Cœur. 

 

5- Suivis au procès-verbal 

 Il n’y a aucun suivi au procès-verbal. 

.6- Nomination 

010 – CE 

23/24-03 

 

Présidence :  

Mme Valérie Lamarche propose Mme Sarah Brousseau-Bigeault au poste de présidence ; celle-
ci refuse. Mme Anick Vaillancourt se propose au poste de la présidence ; c’est accepté à 
l’unanimité  

 

Vice-Présidence :  

Sarah Brousseau-Bigeault se propose à la vice-présidence ; c’est accepté à l’unanimité 

 



 

Comité de parents : 

Il n’y a aucune proposition pour former un comité de parents. 

 

Secrétaire : 

Mme Mariève Dumoulin propose Mme Anne-Marie Lareau qui accepte pour une première 
année. 

 

7- Correspondance 

 

Mme Isabelle Gaudreault a fait don d’un chèque d’une valeur de 500$ pour les classes d’aide. 

 

Mme Mariève Dumoulin souligne qu’il a été dit que Mme France Lee souhaiterait aussi faire 
un don pour l’école. 

8- Rapports et reddition de comptes 

 a) Rapport de la présidente 

 

 
Il n’y a aucun rapport à présenter 

9- Travaux du conseil 

 a) Calendrier des rencontres 

010 – CE 

23/24-04 

CONSIDÉRANT que conformément à l’article 67 de la Loi sur l’instruction publique (LIP), 
le conseil d’établissement doit établir son calendrier de travail prévoyant au moins cinq (5) 
séances ; 

CONSIDÉRANT que Mme Mariève Dumoulin, directrice, a élaboré une proposition de 
calendrier de travail pour le conseil d’établissement des écoles Jean-XXIII et Sacré-Cœur ; 

 

CONSIDÉRANT que ce calendrier ne comprend que les séances ordinaires publiques ; 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Mme Mariève Dumoulin, il est résolu à 
l’unanimité ; 

 

D’ADOPTER pour les travaux de notre conseil d’établissement, le calendrier de travail  

2023-2024. 

 

DE MANDATER Mme Mariève Dumoulin, directrice, pour qu’une copie bien présentée du 
calendrier des séances ordinaires du conseil d’établissement 2023-2024des écoles Jean-XXIII et 
Sacré-Cœur soit préparée. Que ce calendrier soit affiché dans les écoles et envoyé aux parents.  

 

Rencontres prévues les : Mme Mariève Dumoulin propose 1er mardi du mois ; Mme Annie 
Venne propose à 18h 

 

 



 

 

Calendrier des rencontres ordinaires annuelles : 

12 septembre 2023 3 octobre 2023 5 décembre 2023 

6 février 2024 12 mars 2024 7 mai 2024 

4 juin 2024   

   
 

 b) Règles de régie interne 

 Mme Mariève Dumoulin demande au membre du conseil de prendre connaissance du 

document Règles de régie interne, qui est déposé sur le Teams de l’équipe du conseil 

d’établissement, afin de l’adopter à la prochaine rencontre. 

 

 c) Documents d’information du CÉ 

 

Mme Mariève Dumoulin, directrice, présente aux membres les différents documents de 
référence pour les membres du CÉ lors de l’AGA. 

 

10- Nouvelles des enseignantes 

 

Mme Véronique Brault nous partage les informations suivantes concernant l’école Sacré-
Cœur : 
 

Cour d’école : La phase 1 de notre nouvel aménagement est presque terminée. Le gazon 
synthétique est prêt, mais il nous reste à ancrer les nouveaux filets.  Nous pourrons compter 
sur Charles-Antoine Beauchamps pour nous aider à déterminer les bonnes distances. Les 
vélos et trottinettes seront sortis sous peu pour la piste cyclable. Finalement, lors d’une soirée 
plusieurs membres de l’équipe-école sont venus prêter main-forte pour étendre du paillis afin 
de sécuriser le module. La prochaine phase sera celle de la zone cognitive dont la classe verte.  
Nous vous tiendrons informés.  Une inauguration aura lieu le 28 septembre 2023 et vous 
recevrez une invitation. Nous profiterons de l’occasion pour remercier nos partenaires et vous 
faire mieux découvrir notre bel environnement. Le 28 septembre aura lieu l’inauguration de la 
phase 1 de la cour d’école sous forme d’un 4 à 7.   
 

Nouveaux membres du personnel : Nous accueillons quelques nouveaux membres dont 

des enseignantes et des éducatrices spécialisées cette année et l’équipe « d’anciens » mettent 
tout en œuvre pour les aider à bien s’intégrer à notre beau groupe. 
 

Résumé du début de l’année : L’année commence en beauté! Nous apprenons à nous 
connaitre et à apprendre de nouvelles routines. La première séquence d’apprentissage de 8 
semaines à l’école Sacré-Cœur débutera le 25 septembre pour se terminer le 17 novembre.  
Elle est décalée d’une semaine par rapport à celle de Jean XXIII, mais l’analyse des résultats 
n’en sera pas affectée.  
 

À venir :   
 

Rencontre de parents : Elles auront lieu mardi prochain en fin de journée et en début de 
soirée.  



 

 

4 à 7 pédagogique : Pour une troisième année consécutive, les 4 à 7 pédagogique seront de 
retour à Sacré-Cœur.  Ceux-ci nous permettent de travailler en communauté d’enseignants, 
d’éducatrices spécialisées, d’orthopédagogue, de professionnels et de conseillers pédagogique 
afin de construire des séquences d’apprentissages permettant aux enfants de se développer 
tant au niveau académique que relationnel. Le premier aura lieu le 21 septembre et aura 
principalement pour thème le mieux-être à l’école.   
 

Comité EHDAA : Une première rencontre entre le comité et la direction aura lieu le 
28 septembre 2023. Les membres sont très enthousiasmes.  

Accueil : Notre journée d’accueil se fera encore une fois cette année au Centre de plein air de 
Mont-Laurier.  Plusieurs activités sont au menu et permettront aux enfants de faire 
connaissance avec les adultes gravitant autour d’eux. Ce sera le 29 septembre 2023 sous le 
thème de la pomme. Les parents seront invités pour le diner. 
 

Fin septembre : Le 28 septembre 2023 aura lieu l’inauguration de la phase 1 de la cour 
d’école sous forme d’un 4 à 7.   

 

 

Mme Vanessa Michaud, orthopédagogue à l’école Jean-XXIII, présente les activités suivantes :  

 

• Accueil : plusieurs activités (arts, basketball, kick ball, ringuette, blé d’inde) 

• Vendredis festifs (1x/ mois) : thème Autour du monde 

• Crosscountry : 22 septembre 2023 

Mme Vanessa Michaud présente aussi le projet « pédagogie en nature ». Voir tableau ci-
dessous : 

 

Date Activité Lieu 

Nombre 

de 

périodes 

Qui sort 

10 octobre 2023 Randonnée 
Centre de Plein air 

de Mont-Laurier 
3 

301 

302-401 

402 

803 

7 novembre 2023 Rallye À déterminer 2 
301 

803 

23 novembre 2023 Rallye À déterminer 2 
302-401 

402 

21 décembre 2023 

Noël avec les 

personnes 

âgées 

Différentes 

résidences 
3 

301 

302-401 

402 

803 

19 janvier 2024 Ski de fond 
Centre de Plein air 

de Mont-Laurier 
5 

301 

302-401 

402 

803 

 

 



 

 

 

19 février 2024 
Structure de 

neige (math) 
Hôtel de Ville 2 

301 

302-401 

402 

803 

26 mars 2024 

Cabane à 

sucre (incluant 

diner spécial) 

Hôtel de Ville/ 

école 
3 

301 

302-401 

402 

803 

26 avril 2024 

Rallye 

historique sur 

Mont-Laurier 

Dans Mont-Laurier 2 ou 3 

301 

302-401 

402 

803 

10 ou 27 mai 2024 

Papillons 

Observer la 

nature qui se 

réveille 

Parc / autour de 

l’école 
2 ou 3 

301 

302-401 

402 

803 

13 ou 20 juin 2024 

Caverne 

Laflèche/ 

Arbraska 

Ou 

Camp des 

Bouleaux 

Caverne Laflèche/ 

Arbraska 

Ou  

Camp des Bouleaux 

5 

301 

302-401 

402 

803 

 

 

Mme Sarah Brousseau-Bigeault propose de venir maquiller les enfants lors de la journée 
d’accueil à l’école Jean-XXIII. 

 

010 – CE 

23/24-05 

Sorties locales sur le territoire du CSSHL 

 

CONSIDÉRANT que conformément à l’article 69 de la Loi sur l’instruction publique (LIP), les 
membres du conseil ont reçu la demande des enseignantes de Jean-XXIII de faire des sorties 
locales. 

 

CONSIDÉRANT qu’une classe pédagogique en plein air a été créée à l’école Jean-XXIII. 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Mme Vanessa Michaud, il est résolu à 
l’unanimité ; 

 

D’APPROUVER, tel que demandé, les sorties mentionnées ci-haut pour l’année scolaire 
2023-2024 

 

11- Nouvelles du service de garde et du personnel de soutien 

 • Les journées pédagogiques du 29 et du 30 septembre 2023 se sont déroulées sous le thème 
des jeux vidéo. Les élèves étaient émerveillés par la visite de la mascotte Mario Bros et ont 
apprécié toutes les activités proposées.  

• Il avait été discuté de faire une sortie le 6 octobre 2023 à la Montagne du Diable. Étant 



 

donné la difficulté de faire une telle sortie avec le groupe TSA du service de garde, la 
décision a été prise pour qu’activité soit faite à l’école sous le thème des pommes. 

 

12- Nouvelles du représentant de la communauté 

 Il n’y a aucun suivi. 

13- Nouvelles de la représente des professionnels 

 Il n’y a aucun suivi. 

14- Nouvelles de l’OPP 

 
Il n’y a aucun suivi (OPP inexistant) 

 
Mme Véronique Brault propose de s’en occuper et de faire une relance sur Facebook 

15- Nouvelles du comité de parents 

 Il n’y a eu aucun suivi. 

16- Levée de la séance 

010 – CE 

23/24-06 

CONSTATANT que l’ordre du jour est épuisé ; 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Mme Mariève Dumoulin, il est résolu à 
l’unanimité ; 

 

DE LEVER la séance ordinaire du 12 septembre 2023, à 19h57. 

 

Prochaine rencontre : le mardi 3 octobre 2023, à 18h. 

 
 
 
 
    
Mariève Dumoulin Anick Vaillancourt 
Directrice Présidente 


